
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 
OGGETTO: Affidamento incarico di consulenza del lavoro per adempimenti fiscali e previdenziali. FUN.19 

CIG: Z8C38D30F9 
IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n.189 è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art. 1 comma 450 L. n. 234 del 30.12.2021; 

CONSIDERATO che l’USR Abruzzo, per esigenze legate al pagamento di due collaborazioni occasionali che 
superano l’importo annuo di Euro 5.000,00 cadauna per le quali vengono richiesti dalla normativa appositi 
adempimenti fiscali e previdenziali, ha la necessità di avvalersi di una consulenza professionale specifica sulla 
materia; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad incaricare un professionista per le seguenti prestazioni: elaborazione 
cedolini paga n.2 collaboratori, elaborazione ed invio telematico CU collaboratori; elaborazione ed invio 
telematico Mod.770 e modello Uniemens, dichiarazione Irap e predisposizione relativo F24EP; 

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che modifica l’art. 
1, comma 450 della 296/2006, che ammette l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico professionale in oggetto è stata avviata un’indagine 
di mercato attraverso la richiesta di preventivi a diversi Studi Professionali; 

Decreto n. 2763 del 30-11-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

RILEVATO che sono pervenuti solo due preventivi di spesa come indicato di seguito: 

 Giansante Luana C.F. GNSLNU76M56A345U P.I. 01712220662, con preventivo di spesa del 15/11/2022 
dell’importo di € 700,00 oltre cassa di previdenza ed Iva; 

 Berardino Turilli C.F. TRLBRD59L20A345W P.I. 01457070660, con preventivo di spesa del 25/11/2022 
dell’importo di € 340,00 oltre contributo previdenziale ed Iva; 

RITENUTO: 

 più conveniente il preventivo di spesa di Berardino Turilli dell’importo di € 340,00 oltre contributo 
previdenziale ed IVA; 

 di affidare, pertanto, l’incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali pocanzi dettagliate al 
consulente del lavoro Berardino Turilli con sede legale in L’Aquila, Via XX Settembre n.38 
C.F.TRLBRD59L20A345W P.I. 01457070660, per l’importo di € 340,00 oltre contributo previdenziale ed 
Iva; 

PRESO ATTO che per tale affidamento è stato acquisito il seguente codice Smart CIG: Z8C38D30F9; 

RITENUTO di poter procedere, data l’esiguità della spesa, all’affidamento diretto in favore del consulente del 
lavoro Berardino Turilli con sede legale in L’Aquila, Via XX Settembre n.38 C.F. TRLBRD59L20A345W P.I. 
01457070660, per l’importo di € 340,00 oltre contributo previdenziale ed Iva con imputazione della spesa 
sulla contabilità speciale n. 6051/401, nell’ambito della voce “Spese di funzionamento”, accesa presso la 
Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione 
Abruzzo; 

Tutto ciò premesso: 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

1. di procedere all’affidamento diretto in favore del consulente del lavoro Berardino Turilli con sede legale 
in L’Aquila, Via XX Settembre n.38 C.F.TRLBRD59L20A345W P.I. 01457070660, per l’importo di € 340,00 
oltre contributo previdenziale ed Iva; 

2. di imputare la spesa sulla contabilità speciale n. 6051/401, nell’ambito della voce “Spese di 
funzionamento”, accesa presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice 
Commissario Presidente della Regione Abruzzo; 

3. di far constare che è stato acquisito il codice Smart CIG n. Z8C38D30F9; 
4. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 

2016 per l’Abruzzo. 

L’istruttore 
(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993  

 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario, 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 
   

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 


